PROJETO DE LEI Nº 21/2024-L

AUTORIZA A CRIAÇÃO DO CENTRO ORGÂNICO

EDUCACIONAL NA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA

BONITA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Centro Orgânico Educacional no

Município, com o objetivo de proporcionar educação ambiental, prática de agricultura sustentável e

empreendedorismo para crianças e adolescentes que estudam em período contrário ao das aulas

regulares.

Parágrafo único. O público alvo da Presente Lei será:

| - crianças e adolescentes de Barra Bonita que frequentam a escola em meio período;

Il — Alunos de cursos de agronomia de escolas públicas ou privadas, que atuarão como

monitores e estagiários, sob supervisão de seus professores.

Art. 2º O Programa tem como objetivos:

| — promover o ensino de habilidades práticas no plantio, manejo e colheitas de

produtos orgânicos de forma sustentável;

Il — incentivar o empreendedorismo através de orientações e técnicas sustentáveis;

III — incentivar parcerias com escolas público-privadasvisando oferecimento de vagas

de estágios supervisionados; e,

IV — promover a integração e cooperação, fortalecendo a relação entre as escolas,

universidadee a comunidade, incentivando a colaboração interinstitucional;e,

V- promover a oportunidade de geração de renda para os participantes.

Art. 3º Para execução das atividades do Centro Orgânico Educacional, o Poder

Executivo Municipal poderá realizar as seguintes ações:

| — realizar convênios com escolas públicas ou privadas que mantenham em sua grade

curricular cursos relacionados com as atividadesobjeto da presente Lei;

Il — conceder concessão de uso de imóvel para desenvolvimento das atividades do

Centro Orgânico Educacional;
Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP CEP 17.340-190 — Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br - e-mail: camara()camarabarrabonita.sp.gov.br

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-ProjetcdeLei:21/2024-ChavedeValidação:BOB8-YB19-KNS3-EEAS

II — ceder ferramentas básicas e realizar doação de sementes e insumos para iniciar os

plantios.

Art.4º A Escola pública ou privada conveniada deverá entregar todo o apoio técnico e

pedagógico, com supervisão de professores e profissionais necessários para garantir boas práticas

agrícolas e educacionais.

Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que couber.

Art. 6º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadasse necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

Vereador
Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP CEP 17.340-190 — Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br - e-mail: camara()camarabarrabonita.sp.gov.br

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-ProjetodeLei:21/2024-ChavedeValidação:BOB8-YB19-KNS3-EEAS

JUSTIFICATIVA

Na condição e Vereador, fui procurado por alunos e
professores da área da agronomia, da Faculdade Gran Tietê, os
quais informaram que existe a necessidade de estreitar os laços
entre a comunidade e a escola, com a proposta de trabalho em
conjunto, para desenvolvimento desse tipo de atividade e nosso
município.

Segundo os incentivadores do projeto, a proposta
“surge da necessidade de criar oportunidades educativas no
contraturno escolar que, além de ocuparem de maneira produtiva o
tempo dos jovens, também lhes ofereçam habilidades práticas e
conhecimentos sobre sustentabilidade.”

De fato, explicaram que “ao aprenderem a cuidar de
uma horta e compreenderem o ciclo da agricultura, esses jovens
desenvolverão um senso de responsabilidade ambiental e de
autossuficiência. A parceria com a Escola Gran Tiete permitirá
uma troca valiosa de conhecimentos entre diferentes níveis
educacionais, fortalecendo o vínculo entre educação básica e
superior em nossa cidade.”

Logo, diante da importância do tema, submeto o
presente projeto para apreciação dos Dignos Pares, aguardando a
sua aprovação na forma proposta.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP CEP 17.340-190 — Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br - e-mail: camara(acamarabarrabonita.sp.gov.br

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-ProjetodeLei:21/2024-ChavsdeValidação:BOB8-YB19-KNS3-EEAS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BOB8YB19KNS3EEAS, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam. com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se
este documentoé válido:

Código para verificação: BOB8-YB19-KNS3-EEAS

  AS

N
Álvaro José Val Girioli

Vereador

Assinadoem 30/08/2024,às 11:31:21
e-mail: camara)camarabarrabonita.sp.gov.br- www.camarabarrabonita.sp.gov.br

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-ProjetodeLei:21/2024-ChavedeValidação:BOB8-YB19-KNS3-EEAS

REQUERIMENTO

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Doutro Plenário, REQUERIMENTO à

EMPRESAARTERIS/VIA PAULISTA, responsável pela concessão da SP-255, no trecho

entre Jaú/Barra Bonita, PARA QUE INFORME A ESTA CASA DE LEIS QUAL O PRAZO PREVISTO

PARA A RETOMADA DAS OBRAS DE DUPLICAÇÃO DO TRECHO SUPRACITADO?

JUSTIFICATIVA

Este subscritor já havia apresentado um Requerimento à empresa
(Requerimento 19/2024 de 13.06.2024), questionandosobre os motivos da paralização
das obras, ao qual veio a resposta em 11.07.2024, mas não informando a data prevista
para a retomada das obras.

Há de salientar a melhora com a duplicação do trecho já entregue, tanto
em fluxo de tráfego e principalmente em segurança, mas o trecho ainda não duplicado
ainda está perigoso.

Tanto é que no dia 26 de agosto p.p. houve um grave acidente entre um
ônibus e um carro, inclusive com uma vítima fatal, acidentes este que ocorreu no trecho
em comento.

Diante disso, este Requerente tem o escopo principal de informar nossos
munícipes e também para esclarecimentos para E. Casa.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

Rua João Gerin nº 212 — Vila Operária—- SP — CEP: 17340-190 - Fone (14) 3641 0383
E-mail: camara(Dcamarabarrabonita.sp.gov.br- www.camarabarrabonita.sp.gov.br

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-Requerimento:25/2924-ChavedeValidação:61FH-K5F6-P033-2HU9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=61FHK5F6P0332HU9,ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 61FH-K5F6-P033-2HU9

Álvaro José Val Girioli

Vereador

Assinadoem 30/08/2024,às 12:01:58
e-mail: camara(dcamarabarrabonita.sp.gov.br- www.camarabarrabonita.sp.gov.br

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-Requerimento:25/2024-ChavedeValidação:61FH-K5F6-P033-2HU9

Câmara Municipal de Barra Bonita
Relatório de Documentos- 02/09/2024 11:39:55 - De 27/08/2024à 02/09/2024- 10 registro(s)

Indicação Nº 197/2024
Data: 27/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Adriano Testa
Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto à Secretaria
Municipal do Meio Ambiente para que seja feito um projeto com arborização na nova Rotatória
Antonio Blazissa, defronte ao prédio da Delegacia.

Indicação Nº 198/2024
Data: 28/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Adriano Testa
Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine COM URGÊNCIA,
ao departamento competente a disponibilização de médico cardiologista, para atendimento
principalmente nos PAS Iracema Petri, da Avenida João Paulo Il.

Indicação Nº 199/2024
Data: 29/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Adriano Testa
Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine COM URGÊNCIA,
ao departamento competente a disponibilização de médico cardiovascular, para atendimento nos
Postos de Saúde do Município.

Indicação Nº 200/2024
Data: 29/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Poliana Caroline Quirino
Assunto: Indico ao DEMUTRAN, na forma regimental, para que sejam instalados redutores de
velocidade na Rua Antonio Bressan.

Indicação Nº 201/2024
Data: 29/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Poliana Caroline Quirino
Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao departamento
competente para que seja realizada operação tapa-buracos na Rua Antonio Bressan, próximo à

Ponte do Córrego da Estiva, para que a água não fique mais empoçada.

Câmara Municipal de Barra Bonita
Relatório de Documentos- 02/09/2024 11:39:55 - De 27/08/2024à 02/09/2024- 10 registro(s)

Indicação Nº 202/2024
Data: 29/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Jair José dos Santos

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que interceda junto ao
departamento de fiscalização que efetue a notificação do proprietário do imóvel localizado na Rua

Carlos Tozell, 298, para que realize a limpeza e capinação da sarjeta defronte à residência, sob
pena de multas e demais consectários legais.

Indicação Nº 203/2024
Data: 30/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Adriano Testa
Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao
departamento competente para que seja feita a reforma dos campos de areia de futebol e voleibol
da praça da juventude, retirando todo o mato.

Indicação Nº 204/2024
Data: 02/09/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Adriano Testa

Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao
Departamento competente para que seja colocado mais areia e a instalação de um bebedouro no
playground da Escola CEMEI Prefeito Antonio Oswaldo De Luca, na Rua Antonio Dário.

Indicação Nº 205/2024
Data: 02/09/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Jair José dos Santos
Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que oriente o Demutran e o setor de
obras e serviços da prefeitura, para reverem a profundidade das valetas (canaletões), localizadas
na Rua Alberto Simionato, no cruzamento com a Rua Victório Schiavo, bem como na Rua
AlexandreAlasmar com a Rua José Paulino, no bairro da Cohab.

Indicação Nº 206/2024
Data: 02/09/2024
Regime: Ordinário
Situação: Encaminhada
Autoria: Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que interceda COM URGÊNCIA junto ao

departamento competente para que seja realizada poda de árvores na Rua Domingos Ghedin,
próximo ao numeral 55.

Câmara Municipal de Barra Bonita
Relatório de Documentos- 02/09/2024 11:50:06 - De 27/08/2024à 02/09/2024- 8 registro(s)

Moção Nº 267/2024
Data: 27/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Álvaro José Val Girioli
Assunto: Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, que interceda junto ao DEMUTRAN para que seja criada uma vaga de estacionamento
especialmente para as pessoas com transtorno do espectro autista em frente à clínica da Rua
Catarina Gotardo, 65, do Bairro Vila Narcisa.

Moção Nº 268/2024
Data: 27/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Adriano Testa
Assunto: Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, que interceda junto ao departamento competente para que seja estudada uma forma da
prefeitura fazer a cobertura na praça do artesanato, defronte aos comércios do pastel e do

pileguinho.

Moção Nº 269/2024
Data: 27/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Adriano Testa
Assunto: Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, que interceda junto ao departamento competente para que sejam adquiridos ao menos
6 (seis) banheiros químicos para instalação na Orla Turística nesta temporada de verão.

Moção Nº 270/2024
Data: 27/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Adriano Testa
Assunto: Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, que interceda junto aos departamentos competentes para que seja instalada uma
creche para idosos em nosso Município, em sendo o caso, seja feita uma ampliação no Centro do
Idoso Alcindo Testa para implantação deste importante projeto.

Moção Nº 271/2024
Data: 30/08/2024
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Álvaro José Val Girioli
Assunto: APRESENTO À MESA, ouvido o Douto plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que interceda junto aos setores competentes para que seja feito o recape dos
buracos e depressões da Rua Zulmira de Melo Teixeira, próximo do número 227, do Bairro Natale
Spaulonci.

Câmara Municipal de Barra Bonita
Relatório de Documentos - 02/09/2024 11:50:06 - De 27/08/2024à 02/09/2024- 8 registro(s)

Moção Nº 272/2024
Data: 02/09/2024
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Álvaro José Val Girioli

Assunto: Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, para que interceda junto ao departamento competente para que seja feito COM
URGÊNCIA operação tapa buracos nos seguintes trechos das vias:
- Rua Natale Petri, próximo a ponte do córrego dos Moraes, no Jardim Samambaia, bem como
corrigindo a depressão existente, onde o asfalto está afundando:
- na confluência entre as Ruas José Sampaio e Rua Gagliano Ziglio, próximo ao minimercado
existente;
- na Rua José Sampaio, no encontro com a Avenida Papa João Paulo Il, do Bairro Jardim Santa
Helena.

Moção Nº 273/2024
Data: 02/09/2024
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: José Jairo Meschiato

Assunto: Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ÀS EMPRESAS
RAIZEN ENERGIA, CAMIL ALIMENTOS e AMYRIS BRASIL, para que neste período de intensa
seca, ao menos nos horários de pico, seja disponibilizado um caminhão pipa para jogar água na
estrada de terra, no trecho até o asfalto, visando diminuir a poeira e melhorar a segurança e saúde
dos colaboradores que trafegam na estrada.

Moção Nº 274/2024
Data: 02/09/2024
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Jair José dos Santos

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao
Governador do estado de São Paulo, Senhor Tarcísio de Freitas, para que envide todos os
esforços no sentido de investigar os autores dos incêndios criminosos ocorridos no interior do
Estado.

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita — SP
1672 SESSÃO ORDINÁRIA DA 18º LEGISLATURA

Em 02 de Setembro de 2024

ORDEM DO DIA

1) 2º Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 24/2024 de autoria
do Executivo que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A OUTORGAR
CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE DIREITO REAL DE USO COM
PROMESSA DE DOAÇÃO DE IMÓVEL PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

2) 2º Discussão e Votação do Projeto de Emenda à Lei Orgânica
Nº 01/2024 de autoria dos Vereadores Álvaro José Val Girioli, Rodrigo
Giraldelli Maldonado e Afonso Gabriel Bressan Bressanin que MODIFICA
TEXTO DA ALÍNEA “A” DO INCISO XVI, DO ARTIGO 32 DA LEI
ORGÂNCIA DO MUNICÍPIO, AO DISPOR SOBRE CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE.

3) 1º Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 18/2024-L de autoria
dos Vereadores José Jairo Meschiato e João Fernando de Jesus Pereira
que DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) 1º Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 19/2024-L de autoria
dos Vereadores Jair José dos Santos e Poliana Caroline Quirino que
ALTERA O CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BARRA BONITA PARA INCLUIR O DIA DE TEREZA DE
BENGUELA E DA MULHER NEGRA, A SER COMEMORADO
ANUALMENTE NO DIA 25 DE JULHO.

5) 1º Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 20/2024-L de autoria
do Vereador Maicon Ribeiro Furtado que ALTERA A REDAÇÃO DOS
ART. 3º E ART. 4º DA LEI Nº 3.382, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 QUE
“INSTITUI A CAMPANHA 'NÃO USE VENENO, PROTEJA OS ANIMAIS:
POR MEIO DE INFORMAÇÃO CONTRA A VENDA DE VENENOS SEM
RECEITUÁRIO NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”